SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador ROBERTO ROCHA – PSB/MA

_____________________________________________________________________
Senado Federal – Anexo I 25º andar

CEP: 70.165-900 – Brasília – DF – Fone: 3303 1437- / Fax – 3303 1438
e-mail: robertorocha@senador.leg.br

PROJETO DE LEI DO SENADO Nº     , DE 2016

Altera a Lei nº 12.212, de 20 de janeiro
de 2010, modificando as faixas de consumo e
percentuais de desconto aplicados aos
beneficiários da Tarifa Social de Energia
Elétrica.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º O art 1º da Lei nº 12.212, de 20 de janeiro de 2010,

passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art 1º..................................................................................

I - para a parcela do consumo de energia elétrica inferior ou

igual a 50 (cinquenta) kWh/mês, o desconto será de 70%

(setenta por cento);

II - para a parcela do consumo compreendida entre 51

(cinquenta e um) kWh/mês e 150 (cento e cinquenta)

kWh/mês, o desconto será de 50% (cinquenta por cento);

III - para a parcela do consumo compreendida entre 151

(cento e cinquenta e um) kWh/mês e 250 (duzentos e

S
F

/
1

7
8

8
9

.
0

3
2

8
8

-
8

8

SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador ROBERTO ROCHA – PSB/MA

_____________________________________________________________________
Senado Federal – Anexo I 25º andar

CEP: 70.165-900 – Brasília – DF – Fone: 3303 1437- / Fax – 3303 1438
e-mail: robertorocha@senador.leg.br

cinquenta) kWh/mês, o desconto será de 20% (vinte por

cento);

IV - para a parcela do consumo superior a 250 (duzentos e

cinquenta) kWh/mês, não haverá desconto.

....................................................................................” (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

As tarifas de energia elétrica representam parcela

significativa das despesas das famílias brasileiras, sendo a situação especialmente

grave para as populações mais carentes.

Ressalta-se que os estados mais carentes do País possuem,

muitas vezes, tarifas de energia elétrica mais altas que os estados desenvolvidos,

principalmente pela baixa densidade de carga presente em seus territórios,

decorrente de grandes extensões territoriais e baixo consumo de energia elétrica.

De forma a minimizar os impactos das contas de energia

elétrica nas populações carentes, foi instituída, por meio da Lei nº 12.212, de 2010,

a Tarifa Social de Energia Elétrica, que concede descontos tarifários a unidades

consumidoras de Baixa Renda, permitindo maior sobra de recursos para as demais

despesas familiares.

Entretanto, tal benefício concedido é ainda muito baixo,

considerando as necessidades das populações carentes, principalmente em

momento de grave crise econômica como a enfrentada pelo País.

S
F

/
1

7
8

8
9

.
0

3
2

8
8

-
8

8

SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador ROBERTO ROCHA – PSB/MA

_____________________________________________________________________
Senado Federal – Anexo I 25º andar

CEP: 70.165-900 – Brasília – DF – Fone: 3303 1437- / Fax – 3303 1438
e-mail: robertorocha@senador.leg.br

Neste sentido, o presente projeto busca alterar as faixas de

consumo e percentuais de descontos aplicados nas tarifas de energia elétrica dos

consumidores de baixa renda, propiciando melhores condições de vida para esses

consumidores. Esta mudança privilegia especialmente os estados mais pobres, que

contam com maior número de consumidores enquadrados na categoria, reduzindo,

desta forma, as desigualdades regionais existentes no Brasil.

Portanto, convictos da importância da presente iniciativa,

solicitamos o apoio dos Nobres Pares para a aprovação do presente Projeto de Lei.

Sala das Sessões, em         de                         de 2017.

Senador ROBERTO ROCHA

S
F

/
1

7
8

8
9

.
0

3
2

8
8

-
8

8